
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 06/02/2024

L’anno 2024 addì 06 del mese di febbraio alle ore 17:25  e seguenti, nella sala delle adunanze, 
convocata nei  modi  di  legge,  si  è  legalmente riunita  la  Giunta  Comunale  nelle  persone dei 
Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
RENNA GIULIA
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale presenti: 8

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  COLACICCO MARANTA, Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VENTURA STEFANO MARTINO, Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto: IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2024 - DEFINIZIONE DELLE TARIFFE 



OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2024 - DEFINIZIONE DELLE TARIFFE 

RELAZIONE

Premesso che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia  
di federalismo municipale», ha introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, 
le Unioni di Comuni nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o  
città d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a  
carico  di  coloro  che  alloggiano  nelle  strutture  ricettive  situate  sul  proprio  territorio,  da 
applicare, secondo criteri di  gradualità in proporzione al  prezzo, nella misura massima di  
cinque euro per notte di soggiorno; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 approvata il  21/12/2023 con cui  
l’Amministrazione  Comunale  ha  espresso  la  volontà  di  istituire,  a  partire  dall’anno  2024, 
l’imposta di soggiorno, approvandone il relativo Regolamento contenente l’individuazione dei 
soggetti passivi d’imposta, la misura e i casi di esenzione, gli obblighi dei gestori delle strutture 
ricettive  e  degli  immobili  ove  vengono  praticati  affitti  turistici  transitori,  le  modalità  di 
versamento dell’imposta, nonché le sanzioni in caso di inadempimento;

Considerato che per poter incentivare e, comunque, mantenere costante negli anni sul territorio 
la presenza turistica, occorre investire in tale ambito, migliorando ed offrendo adeguati servizi 
pubblici considerando che il Comune di Corsico rappresenta un bacino ricettivo meta del turismo 
che gravita in particolare sulla confinante capoluogo Milano in occasione dei numerosi eventi ed 
iniziative;

Dato atto che la Giunta Comunale è l’organo competente a deliberare le tariffe dell’imposta di 
soggiorno in relazione al combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
4 del Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta; 

Preso  atto altresì  che  ai  sensi  dell’art.1  comma  169  della  L.  n.  296/2006,  il  presente 
provvedimento resterà valido anche per gli esercizi futuri qualora non venga adottata una nuova 
delibera tariffaria;

Richiamato l’incontro svolto con le Associazioni di categoria in data 14/12/2023 e le attività 
locali  delle  strutture  ricettive,  con  le  quali  l’Amministrazione  Comunale  ha  condiviso 
l’introduzione dell’Imposta di Soggiorno e lo schema regolamentare;

Definito che le tariffe dell’Imposta di Soggiorno saranno applicate a partire dal 01/04/2024 in 
quanto indicata, dall’art. 13 del Regolamento Comunale dell’Imposta di Soggiorno, approvato 
con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2023,  come  data  di  entrata  in 
vigore dell’imposta;

Visto l’art. 1, comma 169 della legge n. 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007),  
in base al quale gli Enti Locali deliberano le aliquote e le tariffe dei propri tributi entro la data 
fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione;

Considerato che, ai sensi della medesima norma finanziaria, tali tariffe hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento e si intendono prorogate anche negli anni successivi in caso di 
mancata approvazione entro tale termine del successivo bilancio di previsione;



Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente ad interim 
del Settore 3 ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 
del TUEL.

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
servizio Finanziario, ai sensi dell'articolo 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL 
attestante la copertura finanziaria della spesa conseguente al presente provvedimento.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1. di  approvare, per  l’anno  d’imposta  2024,  le  tariffe  dell’Imposta  di  Soggiorno  nelle 
seguenti misure, a pernottamento, a persona, per le seguenti strutture:

a)   Strutture alberghiere

Classificazione Imposta (€uro) a persona /notte

Alberghi fino a 2 stelle 3,00

Alberghi a 3 stelle 4,00

Alberghi a 4 4,50

Alberghi a 5 stelle 5,00

b)   Strutture extra alberghiere

Tipologia Imposta (€uro) a persona /notte

Affittacamere professionali (art. 55 L.R. 42/2000) 3,00

Affittacamere non professionali (art. 61 L.R. 42/00) 3,00

Bed and breakfast 3,00

Case vacanza e appartamenti per vacanza 3,00
Unità  abitative  ammobiliate  ad  uso  turistico  (anche 
transitorio) art. 4 D.L. n. 50/2017 convertito in L. 96/17 3,00

Residence 3,00

Ostelli 3,00



Foresterie 3,00

Agriturismo 3,00

2 di dare atto che le  tariffe,  come sopra  confermate,  contribuiscono ad assicurare gli 
equilibri del corrente Bilancio di Previsione;

3 di dare atto, altresì, che per gli anni a venire, in caso di mancata approvazione della 
Deliberazione di Giunta di approvazione delle tariffe dell'imposta comunale di soggiorno, 
vengono confermate le misure d’imposta applicate nel precedente esercizio;

4 di  provvedere ad  inviare  per  via  telematica,  mediante  inserimento  della  presente 
deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva 
pubblicazione  sul  sito  internet  del  Dipartimento  delle  finanze  del  Ministero 
dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019;

5 di destinare i proventi dell’imposta alla finalità previste dal D.Lgs. 14.3.2011 n. 23 art. 
4;

6 di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 
Pretorio, pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'art. 125 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267;

7 di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO COLACICCO MARANTA


